
Nº 188, quinta-feira, 30 de setembro de 201038 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010093000038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.236- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA LUIZA GUERREIRO, viúva do
ex-servidor FULVIO GUERREIRO, matrícula SIAPE nº. 0781227,
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
15 de maio de 2010, no valor correspondente a 100% (cem por cento)
do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50000.034507/2010) SC;

Nº 2.237- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à LUCI TELES CORREA, ex-esposa pen-
sionada do ex-servidor OSNI CORREA, matrícula SIAPE nº.
0788344, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 03 de março de 2010, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50000.030674/2010) SC;

Nº 2.238- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
ALBERTINA MARQUES DA SILVA, viúva do ex-servidor JOSÉ
MALCHEADES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0196062, do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 06 de
maio de 1993, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Eletricista Mercante (NI) Classe "C", Padrão II, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50770.001644/1993) RJ;

Nº 2.239 - Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19/02/2004 e art.2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18/06/2004, à CELIA CARMEN BATALHA AMENDO-
LA, viúva do ex-servidor FRANCISCO DA SILVA AMENDOLA,
matrícula SIAPE nº. 0793699, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 07 de maio de 2010, no valor
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do provento Integral do
cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "B", Padrão V, com
vigência e efeitos financeiros a partir de 12 de maio de2010, data de
seu requerimento (habilitação tardia), alterando-se a partir da presente
data as cotas de pensão dos demais beneficiários, em conformidade
com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº. 50607.00164/
2010) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
- DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de 25 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004,
resolve:

Nº 2.244- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à LUCIA MARIA WEBER CAMPOS, viúva
do ex-servidor JOÃO DAMIÃO CAMPOS, matrícula SIAPE nº.
0858282, do extinto Quadro Pessoal do Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem, falecido na inatividade em 07 de junho de 2010,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente
Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.031832/2010) RS;

Nº 2.245 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19/02/2004 e art.2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18/06/2004, à MARLENE MARIA CORREA, ex-esposa
pensionada do ex-servidor EXPEDITO DE PAULA, matrícula SIAPE
nº. 0855115, do extinto Quadro Pessoal do Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem, falecido na inatividade em 16 de maio de 2009,
no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do provento
Proporcional do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI)
Classe "B", Padrão VI, com vigência e efeitos financeiros a partir de
18 de julho de2010, data de seu requerimento (habilitação tardia),
alterando-se a partir da presente data as cotas de pensão dos demais
beneficiários, em conformidade com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90.
(Processo nº. 50000.055159/ 2009) MG.

Nº 2.246- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à LINA ROSA BUENO, viúva do ex-servidor
MANOEL BUENO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº. 0782591,
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
02 de junho de 2010, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do cargo de Carpinteiro (NI) Classe "C", Padrão VI, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.031875/2010) GO;

Nº 2.247- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ZULMIRA FREITAS DA SILVA, viúva do
ex-servidor FRANCISCO FREITAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
0792509, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 14 de maio de 2010, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Me-
talurgia (NI) Classe "C", Padrão V, com vigência e efeitos financeiros
a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.039417/2010) PA;

Nº 2.248- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ENEDINA SILVA MEDEIROS, viúva do
ex-servidor FRANCISCO MEDEIROS, matrícula SIAPE nº.
0807315, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 12 de fevereiro de 2010, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos (NI) Classe "B", Padrão V, com vigência e efeitos financeiros
a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.021793/2010) RJ;

Nº 2.249- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à INITES BATISTA DE ALMEIDA AL-
BUQUERQUE, viúva do ex-servidor THEOPHILO AURELIANO
NEVES DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº. 0807303, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 01
de maio de 2010, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50607.001377/2010) RJ;

Nº 2.250- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à TANIA DE ALBUQUERQUE MORAES
PEREIRA NUNES, companheira do ex-servidor JOSÉ FAGUNDES
FILHO, matrícula SIAPE nº. 0791517, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 21 de abril de 2010, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo
nº. 50607.001593/2010) RJ;

Nº 2.251- Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à NADIR PASQUALINOTTI, filha inválida
do ex-servidor PEDRO ANTÔNIO PASQUALINOTTI, matrícula
SIAPE nº. 0802514, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
na inatividade em 05 de novembro de 2008, no valor correspondente
a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos finan-
ceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.042406/2009) PR;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 320, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas
atribuições, resolve:

I - Designar a servidora LUCIANA MONTEIRO DA SIL-
VA, Técnica Administrativa, Matrícula nº 6003642-7, como respon-
sável pelo Setor de Diárias e Passagens da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região, para atuar nos procedimentos necessários à
emissão de passagens e processamento das propostas de Concessão de
Diárias - PCD, referentes aos membros e servidores desta Regional.

II - Designar o servidor LUIS AUGUSTO TEIXEIRA PIN-
TO, Técnico Administrativo, Matrícula nº 6004315-6, como subs-
tituto eventual da titular do referido Setor.

ANA MARIA GOMES RODRIGUES

PORTARIA Nº 321, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

A Procuradora-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho
da Oitava Região, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
resolve:

I - Designar a Servidora Josiane Quaresma Souza, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 6003848-9, para,
nos períodos de 04 a 11/10/10 e 03 a 22/11/10, substituir na função de

Ministério Público da União
.

chefe de gabinete, a Servidora Lia Beatriz Soares Bahia, Matrícula nº
6000926-8, em razão de férias da titular.

ANA MARIA GOMES RODRIGUES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve,

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor CARLOS ROBERTO SILVA NUNES, ponto nº 2.257,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem
prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

MICHEL TEMER

Poder Legislativo
.

Reginac
Typewritten Text

Reginac
Typewritten Text
“Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"




